
48470  Diário da República, 2.ª série — N.º 189 — 28 de Setembro de 2010 

 Despacho (extracto) n.º 14867/2010
Por despacho do Ministro de Estado e dos Negócios Estrangeiros, 

de 23 de Julho de 2010, a Terceira -Secretária de Embaixada — pessoal 
diplomático do Ministério dos Negócios Estrangeiros — Rosa Lemos 
Tavares, colocada na Embaixada de Portugal em Caracas é transferida 
para a Embaixada de Portugal na Cidade do México.

14 de Setembro de 2010. — O Director do Departamento Geral de 
Administração, Francisco Guerra Tavares.

203724067 

 Despacho (extracto) n.º 14868/2010
Por despacho do Ministro de Estado e dos Negócios Estrangeiros, de 

2 de Setembro de 2010, a Primeira -Secretária de Embaixada — pessoal 
diplomático do Ministério dos Negócios Estrangeiros — Sandra Cristina 
Velhinho de Magalhães Maltez, colocada na Delegação Portuguesa junto 
da Organização do Tratado Atlântico Norte — DELNATO, em Bruxelas 
é transferida para a Embaixada de Portugal em Bogotá, com efeitos a 
28 de Dezembro de 2010.

14 de Setembro de 2010. — O Director do Departamento Geral de 
Administração, Francisco Guerra Tavares.

203723565 

 Despacho (extracto) n.º 14869/2010
Por despacho do Ministro de Estado e dos Negócios Estrangeiros, de 

2 de Setembro de 2010, a Terceira -Secretária de Embaixada — pessoal 
diplomático do Ministério dos Negócios Estrangeiros — Sílvia Ale-
xandra Dias Inácio, é colocada na Embaixada de Portugal em Díli, com 
efeitos a 28 de Dezembro de 2010.

14 de Setembro de 2010. — O Director do Departamento Geral de 
Administração, Francisco Guerra Tavares.

203723832 

 Despacho (extracto) n.º 14870/2010
Em cumprimento do artigo 37.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Feve-

reiro, faz -se público que na sequência do Processo Disciplinar n.º P -355 
foi determinada, por despacho do Secretário Geral do Ministério dos 
Negócios Estrangeiros de 31.05.2010, a aplicação de pena de demissão 
do trabalhador António Luís Mendes da Silva, motorista pertencente ao 
mapa único de contratação dos Serviços Externos do MNE, a exercer 
funções na Embaixada de Portugal em Luanda.

O trabalhador foi pessoalmente notificado da aplicação da pena em 
05.07.2010, produzindo a mesma efeitos no dia seguinte, de acordo com 
o disposto no artigo 58.º do Estatuto Disciplinar.

16 de Setembro de 2010. — O Director do Departamento Geral de 
Administração, Francisco Guerra Tavares.

203721589 

 Despacho (extracto) n.º 14871/2010
Por despacho do Ministro de Estado e dos Negócios Estrangeiros, 

de 2 de Setembro de 2010, foi determinado que a primeira-secretá-
ria de embaixada — pessoal diplomático do Ministério dos Negócios 
Estrangeiros — Cristina Isabel Domingos de Matos em situação de 
disponibilidade para acompanhar o cônjuge, regresse à efectividade do 
serviço diplomático, com efeitos a 15 de Julho de 2010.

16 de Setembro de 2010. — O Director do Departamento Geral de 
Administração, Francisco Guerra Tavares.

203723402 

 Instituto Camões, I. P.

Despacho n.º 14872/2010
Considerando a dimensão da área geográfica abrangida pela coor-

denação do ensino português no estrangeiro nos Estados Unidos da 
América;

Considerando que nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 10.º 
do Decreto-Lei n.º 165/2006, de 11 de Agosto, com a redacção que 
lhe foi conferida pelo Decreto-Lei n.º 165-C/2009, de 28 de Julho em 
situações devidamente fundamentadas podem ser designados adjuntos 
da coordenação do ensino português no estrangeiro:

Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 10.º e no n.º 3 do artigo 16.º 
do Decreto-Lei n.º 165/2006, de 11 de Agosto, com a redacção que 

lhe foi conferida pelo Decreto-Lei n.º 165-C/2009, de 28 de Julho, 
determino o seguinte:

1 — É designado para exercer as funções de adjunto da coordenação 
do ensino português no estrangeiro nos Estados Unidos da América o 
licenciado João Carlos Nunes Caixinha, atenta a reconhecida competên-
cia no domínio da educação conforme se atesta pela síntese curricular 
em anexo.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir do dia 1 de Setembro 
de 2010.

Em 13 de Setembro de 2010. — A Presidente, (Prof.ª Doutora Ana 
Paula Laborinho).

ANEXO

Síntese curricular
João Carlos Nunes Caixinha, nasceu a 4 de Abril de 1971.
É licenciado em Línguas e Literaturas Modernas, variante de Estudos 

Portugueses, pela Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Universi-
dade Nova de Lisboa. Possui o Curso de Especialização em Ciências da 
Educação, na área de Avaliação em Educação, Faculdade de Psicologia 
e Ciências da Educação de Lisboa (1994/1995). Frequenta Mestrado em 
Língua e Cultura Portuguesa, área da Didáctica do PLE/PL2, componente 
curricular, Faculdade de Letras de Lisboa (2007/2008). Possui o Estágio 
Pedagógico do ramo de formação educacional na Escola Secundária de 
Pedro Nunes em Lisboa (1993/1994).

É professor de Português do 3.º CEB/Ensino Secundário (grupo de 
docência código 300) Professor de Inglês do 1.º CEB, do QE da Escola 
Secundária 3.º C, de Matias Aires, Cacém.

É Consultor (Novembro 2008) para o Departamento de Educação 
Elementar e Secundária do Estado de Massachusetts, EUA, no âmbito 
do Memorando de Entendimento estabelecido com aquele departamento. 
Colabora com o Center for Curriculum Assessment and Instructional 
Technology, em programas na área da formação e da avaliação do 
desempenho dos professores do Estado de MA e como formador tem 
dinamizado acções de formação, promovidas pelo DoE do Estado de 
MA e pela CEPE-EUA, nos Estados de RI, CT e NJ.

Foi coordenador do Sistema de Avaliação e Certificação de 
PLE — processo de exames (CIPLE — nível 1 — Certificado Inicial 
de Português LE) do CAPLE, em Townsend High School, na área 
consular de Bulawayo, Zimbabué (1999). Foi professor de Português 
do ensino secundário (i) na Escola Portuguesa de Harare, Zimbabué 
(2000-2001), (ii) na área consular de Andorra La Vella, no Principado 
de Andorra (2001- 2002) e (iii) na área consular do Cabo — CEPE na 
África do Sul — Pretória (2002-2006). Colaborou com o DoE do Minis-
tério da Educação Sul-Africano na elaboração e tradução/adaptação do 
Currículo Nacional de Português como LM, Língua Adicional Primeira 
e Língua Adicional Segunda, para o ensino secundário. De 2007 a 2008, 
exerceu funções técnico-pedagógicas no âmbito do EPE, no ex-GAERI 
(ME), actual GEPE, tendo sido co-responsável pelos dossiês dos EUA, 
Canadá, Austrália, África do Sul, Namíbia e Suíça.

Participou em diversas conferências, colóquios, jornadas educati-
vas, nas áreas das políticas e práticas do Ensino do Português para as 
Comunidades Portuguesas. No âmbito do Programa LÍNGUA integrou 
as equipas de vários projectos de escolas (Clubes Europeus), partici-
pando em reuniões e visitas de estudo (Bruxelas, Amesterdão, Londres 
e Madrid).

203721142 

 MINISTÉRIO DAS FINANÇAS
E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Direcção-Geral dos Impostos

Aviso (extracto) n.º 19149/2010

Delegação de competências

1 — No uso dos poderes que me foram conferidos, nos termos dos 
n.os 1.9; 9 e 11 da parte II e n.º 2 da parte III do Despacho n.º 7337/2010, 
de 10 de Março de 2010, do Exmº. Senhor Director -Geral dos Impostos, 
publicado no Diário da República n.º 71, 2.ª série de 13 de Abril de 2010, 
e ao abrigo do disposto no artigo 35.º do Código do Procedimento Ad-




